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Misja mandżurska w drodze do Tokio 
i podziękowałem za uznane nowego państwa 

TOKJO. 12.10. Z Czairtg-Czung \ władzę w Mandżurii, dał do zro-
wyjechała dziś do Japonii pierw 
sza mandżurska misja dyploma
tyczna, na czele której stoi man
dżurski minister spraw zagrani-
#wiyoh. Odjeżdżających żegna-
W> owacyjnie na dworcu. Misja 
Wlezie do Tokjo orędzie przewo 
drciczącego egzekutywy man
dżurskiej, Henryka Pu-Yi, zawie 
rające podziękowanie dla Japonii 
za uznanie państwa mandżurskie 
to-

TOKJO. 12.10. Tin« Shl Yuan, 
ttleofrcjalmy reprezentant Pu-Yi, 
ostatniego przedstawiceHa chiń-
Błriej dynastii mandżurskiej, spra 
wującego obecnie zwierzchnią 

Sprawozdanie 
posła (adere'90 

z Litw nowem 
PIARYŻ. 12. l a Agencja Hava-

•a donosi: minister pełnomocny 
Rumunjł w Warszawie, p. Cade-
« , przedstawił Titułescu stan ro
kowań, które przeprowadził z U 

vem w sprawie projektowa 
nejro sowiecko - rumuńskiego 

to nieagresji. (PM"). 

zumienia, że uniezależnienie pań 
stwa Mandżugo ma być jedynie 
krokiem wstępnym do przywró-
cenaii monarchii w Chinach. Ting 
Shi Yuan jedzie obecnie do Ge
newy. 

Komuniści w obronie murzynów 
Groźba wesadzenia w powietrze ambasady 

PARYŻ. 12. 10. Paryskie wy
danie „Chicago Trtbune" donosi, 
i± delegacja komunistycznej czer
wonej młodzieży zagroziła, że wy
sadzi w powietrze ambasadę ame
rykańską w Paryżu oraz irme a-
merykańskie gmachy, jeżeli naj
wyższy trybunał Stanów Zjedno

czonych zatwierdzi karę śmierci 
na 7 murzynów, oskarżonych o na
paść na dwie białe kobiety. 

Pogróżkę tę kilka związków ko
munistycznych zakomunikowało z 
całą otwartością sekretarzowi am
basady amerykańskiej. (ATE). 

Straszliwy huragan nad Sardynia 
Zniszczone domy. kościoły I Hala telefoniczne 

RZYM, 12.10. — Straszliwy hu
ragan. o którym donoszą z Sardy
nii, wyrządził olbrzymie szkody. 
nowoduiac przerwanie komunika
cji telefonicznej i telegraficznej o-
raz zrywając przewody elektrycz 
ne na przestrzeni kilkudziesięciu 
kilometrów. 

Hindenburg wykonawcą testamentu Bismarka 
Idea Świętego Cesarstwa myślą przewodnia rządu Papena 

•)*(: 

BERLIN. 12.10. — Na nadzwy-
czainem zgromadzeniu bawarskie 
go związku przemysłowców, kan
clerz von Papen wygłosił wielką 
mowę w sprawie równouprawnie 
nia zbrojeń, sytuacji gospodarczej 
i reformy konstytucji pod przewód 
ntem hasłem ..zaufanie przysparza 
pracy 1 chleba". 

Na wstenie kanclerz oświadczył 
że przywrócenie światowego sta
nowiska Rzeszy niemieckiej jest 
szczytnem zadaniem rządu Rze
szy. 

Uzasadniając postulaty zupełnej 
niezależności, swobody i równo
uprawnienia Niemiec, kanclerz 
wskazał na związek zagadnienia 
rozbrojeniowego z życiem gospo-
darczem, rzucając pytanie: kto be 
dzie lokował kapitały w kraju bez 
bronnym i zdanym całkowicie na 

stanu nic się nie wydarzyło — kon
kluduje dziennik — co mogłoby 
premiera Herriota owiać nadzieją, 
ie obecnie porozumienie to jest mo
żliwe. 

Czy Herriot potrafi 
czego nie mogli Skrzyński i Slreiemann 

. LONDYN. 12. 10. Omawiając su
gestię wschodniego Locarna, za
mierzoną Jakoby przez Herriota w 
lego nowym planie rozbrojeniowym 
„Evenlng Standard" stwierdza, że 
sam pomysł wschodniego Locarna 
Jako taki nie jest nowy. 

Był on Już wysuwany w swoim 
czasie w Locarno. jako uzupełnie
nie do paktu zachodniego, lecz wó
wczas delegaci Niemiec i Polski — 
Stresenwnn i Skrzyński, obaj dziś 
Jłtó nieżyjący, nie mogli dojść do 
pOTOłunienta, Jak" twierdzi dzien
nik, na temat Stabilizacji granicy 
polakę'.-.niemieckiej. 
' od Śmierci, tych dwóch mężów 

Z wizyta do Hiszpanii 
wyjazd Herriofa 

PARYŻ. 10.10. Herriot ma od
być w końcu b. m. podroż do Ma 
arytu w cehi rewizytowania rzą 
on hiszpańskiego. (PAT). 

ataki sąsiadów? — oraz przypo
minając Okres inflacji, którą spo
wodowało, zdaniom kanclerza, 
wkroczenie obcych wojsk do Nad 
renji. 

Omawiając następnie program 
gospodarczy rządu, oświadczył Pa 
pen. że nie Jest zwolennikiem bez 
względne) autarchii. gdyż Niemcy 
nie mogą sie wyrzec swego stano 
wiska w gospodarce światowej, co 
jednak nie przeszkadza wprowa
dzeniu zarządzeń niezbędnych dla 
ochrony rolnictwa niemieckiego. 
Kanclerz dał wyraz nadziei, i e 
światowa konferencja gospodar
cza usunie mur celny i utrudnie
nia walutowe. 

Zkolei kanclerz iprzeszedł do kwe 
stji reformy konstytucji, podkreśla
jąc iei znaczenie dla usprawnienia 
życia gospodarczego w Niem
czech. Konstytucja Weimarska w 
ciągu 13 lat swego istnienia wyka 
zała. zdaniem kanclerza, niezdol
ność do ustabilizowania stosunków 
w Niemczech i tylko przeprowa
dzenie reformy przyczynić sie mo 
że do zamknięcia okresu ustawo
dawstwa dekretowego. 

Charakteryzując w głównych za 
rysach projektowana reformę, kan 

clerz oświadczył, że rząd Rzeszy 
zmierza do stolaccl ponad partia
mi władzy w państwie, niezależ
ne! od ery czynników politycz
nych i opartej o trwała podstawę. 
która kanclerz, według silnego po 
wiedzenia jednego z mężów pru
skich, nazwał „rocher de bronce" 
(skała z bronzu). 

Jako przeciwwaga do gry jedno 
stronnych interesów partyjnych 
stworzona ma być izba wyższa. 
pod nazwa izby pierwszej, ze ści 
śle określonemi prawami i szero
kim udziałem w pracy prawodaw 
czei. 

Reforma dokonana ma być w 
ścisłem porozumieniu z krajami 
zwiazkowemi. 

Rząd odrzuca zarządzenia, pro 
wadzące do bezpośredniego lub 
pośredniego rozbicia Prus. Nato
miast orzez połączenie ważniej
szych organów Prus i Rzeszy usu 
niety ma być dtiaHzm. panujący 
pomiędzy Prusami a Rzesza. 

Twórcy kontytucji Weimarskiej 
oddali los kraju metyiko w ręce 
Reichstagu, lecz powołali Instytu 
cle prezydenta Rzeszy. Obecny 
prezydent Rzeszy jest podwaliną 
wszelkiego zaufania. On też dbać 

będzie o to. aby testament Blsmarc 
ka. Idea „świętego cesarstwa", 
znowu stalą się nadzieja przy. 
sztych pokoleń. 

Następnie kanclerz rozprawił 
sie z atakami narodowych socja
listów na obecny rząd Rzeszy i o-
świadczył, że doktryna Hitlera nie 
da sie pogodzić z postulatami kon 
serwatywnei polityki, opartej na 
wierze. Rozbieżność pomiędzy po 
lityka konserwatywna, oparta o 
wiarę a polityką narodowych so
cjalistów nie da sie nigdy ze sobą 
wyrównać. 

Mowę swa kanclerz Papen za
kończył oświadczeniem, że rząd 
Rzeszy prowadzić będzie swe dzie 
ło odbudowy do końca, mając po 
temu dostateczne środki i siłę. 
Kończąc, kanclerz wzniósł okrzyk 
„z Hindenburgiem dla nowych Nie 
mieć". 

W miastach 1 miasteczkach sąr 
dyńskkb wiatr zerwał dachy z 
szeregu domów. 

Na wzgórzu Kapucynów hura
gan spowodował zawalenie sie 
frontonu prastarego kościoła. 

Katedra Alghero została bez da 
chu a dzwonnica uległa poważ
nym uszkodzeniom. 

Łodzie rybackie na pobrzeżu zo 
stały rzucone wgłab lądu na dy
stans kilkunastu metrów. Zacho
dzą poważne obawy o los statków 
rybackich, znajdujących sie na neł 
nem morzu na polowie. 

Również Toskania od wyspy 
Elby aż poza Arezzo została na. 
wiedzona katastrofalnym hura.ga-
nem, połączonym z oberwaniem 
się chmur. 

Na stacji Cecina wiatr popchnął 
dwa puste wagony towarowe na 
tor i jedynie dzięki przytomności 
umysłu maszynisty, prowadzącego 
pociąg osobowy, zdążający do Pi-
zy. udało się uniknąć katastrofy. 

W Genui ulewny deszcz spowo 
dowal zalanie dolnych części m'a 
sta. a gwałtowny wiatr poobalał 
cały stereg kominów. Z wyjąt
kiem kilku lekkich ooranień. spo
wodowanych spadaniem cegieł z 
kominów, nie zarejestrowano wy
padków z ludźmi. 

Natomiast znaczne szkody po
niosła flota rybacka, która cześcio 
wo została rozbita orzez huragan, 
rzucający łodzie o kamienny brzeg. 

Zmiana trybu mianowania sędziów 
Nominacje aa wniosek m wstra sprawiedliwości I Prezydenta 
We wczorajszym „Dzienmitou U 

staw" ogłoszone zostało rozporzą
dzenie Prezydenta Rzplitej, zmienia 
jące niektóre przepisy prawa o u-

W bagnie podatkowem księcia Paczyńskiego 
Proces aresztowanego Dyonizego Longina o 346.000 zł. za „interwencje" 

KATOWICE. 12.10. Tel. wł. — 
Dziś rozpatrywał sąd okręgowy 
cywilny sensacyjna sprawę b. u-
rzędnika skarbowego. Dyonizego 
Logina z Warszawy, który wystą 
pił z cowództwem - przeciw ks. 
Pszczyńskiemu o wypłatę wyna
grodzenia w wysokości 346.000 zł. 
za interwencje w sprawach wy
miaru podatków. 

Początek rozprawy przyniósł 
sensacje w postaci dwóch telegra-

:)*(: 
Manifestacja Heimwebry 

na „Placu Bohaterów" w Wiedniu 
" WIEDEŃ 12.10 — Kierownictwo 

Heanwehry zapowiada na niedzielę 
wielką manifestacje oddziałów 
Hetmwehry na ..Placu Bohaterów". 

.Po mszy wygłosić ma przemówię 

Nowy wicem n.ster 
rolnictwa 

p. Karol Kasiński 
H Wczoraj podpisał P. Prezy
dent Rzplitej dekret, mianujący 
dyrektora departamentu, p. Karo 
la Kasińskiego podsekretarzem 
stanu w ministerstwie rołnic-
twa i reform rolnych.-

Nowom.anowany podsekretarz stanu 
"W ministerstwie rolnictwa i reform roi 
Mich, p Karol Kasiński urodził sie w 
S. 1885 w Kurnie, w r. 1904 ukończy! b. 

, szkole realna w Łowiczu, a w r. 1910 
Instytut Mierniczy w Moskwie. Jako 
inżynier pracował w Petersburgu w Za 
rządzie Mierniczym, a następnie w Ko 
misji Urządzeń Rolnych, studjuiac je
dnocześnie naprzód w Instytocie Oór-
njczym, potniej na wydziale prawnym 
Uniwersytetu Petersburskiego az do po 
worania na wojnę, która odbył jako o-
łtoer artylerii. Po powrocie do kraju 

nie książę Starhemberg, poczem u-
czesbricy manifestacji odbędą po
chód przez RiiKsrrasse. 

mów od Logina z Warszawy, tro 
ści następującej: 

7) „Nie mogłem przyjechać na 
rozprawę. Wyjeżdżając do Ka
towic, zostałem bezprawnie przy
trzymany przez połieje". 

2) „Aresztowany bezprawnie. 
Odroczyć rozprawę do przesłu
chania mnie osobiście. Koniecznie 
odroczyć. Rewelacje". 

Do wniosku o odroczenie sad nie 
przychylił sie i przystąpił do prze 
słuchania świadków. 

Dr. Jan Hochberg Pszczyński, 
tyitułowany orzez zastępcę powo
da adw. Ziółkiewicza „panem 
Hochbergiem", przez zastępcę po
znanego zaś ..Seine Durchlaucht" 
(Jego Wysokość), wyjaśnia kwe-
stje pisemnego pełnomocnictwa u-
dzielonego dyrektorowi administra 

cii swych majątków Slesinskiemu 
w sprawach- podatkowych, przy-
czem niedwuznacznie z zeznań 
tych wynika, że skarga podatko
wa. wniesiona orzez księcia do LI 
gi Narodów, była tylko próba wy 
muszenia na rządzie polskim za
pewnienia. iż do czasu załatwienia 
sprawy przez instancje odwoław
cze. władze skarbowe nie beda 
przeprowadzały żadnych egzeku
cji. Gdyby takie zapewnienie, we 
dług oświadczenia księcia, było za 
raz udzielone, skarga miała być 
natychmiast wycofana. 

Ponieważ jednak ksiaże w swo 
ich krokach na forum miedzynaro 
dowem zbyt daleko zabrnal. nie 
wypadało mu sie iuż wycofywać. 

W toku rozprawy obie strony 
powołały sie na rozmowy z wybit 

nem! osobami ze świata polityczne 
go. . . 

Po przesłuchaniu na niektóre o-
koliczności świadka Ślesińskiego, 
sad oddalił dalsze wnioski dowo
dowe stron i zamknął postępowa
nie. wyznaczając termin ogłosze
nia wyroku na piątek. 

."o: 

Dzień polityczny 
Ęrezyident Rzeczypospolitej przyjął 

wczoraj podsekretarza sianu w mini
sterstwie skarbu prof. Kozlowskilego. 

stroju sądów powszechnych. 
Dekret ten między innemi zmie

nia dotychczasowy tryb mianowa
nia sędziów, a mianowicie postana
wia, że sędziów mianuje prezydent 
Rzplitej na' wniosek ministra spra-
wiedlfwośoi, przedstawiony w poro 
zumieniu z prezesem Rady mini
strów. Dotychczas Prezydent Rze
czypospolitej mianował sędziów na 
wniosek Rady ministrów. 

Zmiana ta przyspieszy tryli m'a" 
nowaaia sędziów od dwóch do 
trzech miesięcy. 
. Jednocześnie tenże dekret wpro
wadza nowy przepis, którego mo
cą można'będzie aplikanta sądowe 
go delegować na czas określony do 
urzędów władzy administracyjnej, 
celem zaznajomienia go <z. czynno
ściami tej władzy w zakresie o-
rzeczntatwa karnego. 

* 
Jednocześnie w .Dzienniku U-

staw" ukazało sie rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z mo 
ca ustawy, zawierające nowe pra 
wo o ustroju adwokatury. 

Napad bandycki na ulicy Charbina 
na Angielkę I Jej dziad 

CHARBIN, 12,10. — Na jednej 
ulic Charbina angielka, pani 

Walki z bezrobotnymi w Irlandii 
Samochody pancerne na ulicach Belfastu 

BELFAST. 12.10. Wybuchły tu 
wczoraj ze wzmożoną siłą rozru 
chy bezrobotnych. 

Demonstranci przeciągali uli
cami miasta, odmawiając rozej
ścia się. 

Doszło do ostrych starć z po
licją. 

PaJicja otrzymała posiłki i w si 
le 2,500 łudzi stanęła naprzeciw 
15-tysięcznego tłumu. Demon
stranci poczęli obrzucać policję 
kamieniami i butelkami. 

Po zapadnięciu ciemności taje 
mniczy strzelcy zasypywali o-
gniem ukazujących się na uli
cach policjantów. Mniejsze od
działy demonstrantów plondro-
wały sklepy, inni wybijali szyby 
w tramwajach i autobusach, a 
nawet wzniecali pożary. 

BELFAST. 12.10. Wieczorem 
wybuchły w mieście trzy poża
ry, prawdopodobnie wskutek pod 
palenia. 

Demonstranci zniszczyli znacz 
ną liczbę latarń ulicznych. Rabu-

j» r. 1918 zBlosił sie do oracy w urzę
dach ziemskich b. ministerstwa rolni
ctwa i dóbr państwowych. Jui w r. 
JP31 został mianowany dyrektorem de 
aartamentu \y b. Olównym urzędzie 
ieniskim. Na tern stanowisku pozosta
waj następnie w ministerstwie reform 
nblnych. W r. 1931 przeszedł do Pań
stwowego Bauku RoVne«o na stanowis-
U dyrektora Instytucji centralnej, na 
tyńrem pozostawał do' ostatniej chwili. 

Odznaczony krzviem kom&ndorskm 
<łrderu „Polonia Restitula", oraz zło
tym krzyżem zaslusi. 

. > - : 

Szczątki hydroplanu na morza 
meldunek kapitana angieiskieoo statku 

' GENUA.- 12.10. — Komendant 
łlatku handlowego angielskiego 
„Jumna", po zawinięciu do portu 
.o&meidował komendanturze pono 
.wei. że w odległości 120 nrH mor 
jakich- od Genui spostrzegł" resztki 
Jakiegoś* samolotu. 

Było to skrzydło hvdroolanu o-

znaczone kręgami białym, czerwo 
nym i niebieskim. Prawdopodob
nie są to resztki jednego z hydro-
olanów wojskowych francuskich, 
które trie powróciły do swych baz 
podczas manewrów morskich na 
morza feródilemnem > 

nek sklepów trwa. 
Policja patrolowała ulice na 

samochodach pancernych z ka
rabinami maszynowemu za Jotó-
remi posuwały się samo
chody ciężarowe z żelaznemi 
Matkami, w których umieszcza
no aresztowanych demonstran
tów. 

W Jednej z dzielnic bezrobotni 
wykopali wpoprzek ulic rowy, 
które oszańcowali barykadami. 

Z poza barykad ostrzeliwano 
policje gęstym ogniem. Kilka
krotnie dokonywano masowych 
ataków na policjantów. Wśród 

atakujących, kobiety walczyły 
narówni z mężczyznami. 

Koło północy kolumny policyj 
ne z nasadzonemi na karabiny 
bagnetami ruszyły w oślepiają-
cem świefle do atalku na bary
kady. . . 

Bezrobotnii pierzchnęti. Aitakują 
ca policję zasypano ouniem re
wolwerowym z dachów okien. 

Do białego dnia policyjne sa
mochody pancerne patrolowały 
ulice. 

Rezultatem wczorajszych roz
ruchów jest 6 zabitych, 14 ciężko 
i 40 leMb Tanionych, oraz 70 a 
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Olbrzymia manifestacja bezrobotnych w Belfast w Irlandii, która poprzedzi
ła krwawe walki głodnych demonstran łów z trzeditysiecznym oddziałem po-
licii amriełskiei. wvposaioriei w samoc hody "paticerne i karabiny maszvjiowe 

resztowanych. 
Dziś w kilku dzielnicach mia

sta zmowu zaczęły się rozruchy. 
W pobliżu doków po srtarciach 

wczorajszych ulice są zasypane 
kawałkami szkła i odłamkami mu 
rów po wczorajszych zajściach. 

W całetn mieście ochrona poli
cyjna została znacznie wzmoc
niona. P o ulicach patroluje 3 ty
siące policjantów. 

Na jednej z ulic bezrobotni na
padli na samochód ciężarowy, 
wiozący chleb do koszar policyj
nych i tzrabowali ładunek. W kid-
kc miejscach zbudowano nowe 
Barykady. 

Betfost jest stolica Ulstcru w północ
nej • Iiiandii. Uster, Jak wiadomo, nie 
należy do ziem wolnej republiki Ir
landii. 

Belfast Jest najbardziej uprzemysło-
wionem miastem. Irlandii, liczy około 
400.000 ludności, której większość sta
nowią Anglicy. Przemyśl Belfastu sta
nowią fabryki bawełniane I lniane oraz 
wielkie warsztaty okrętowe. 

Woodruff, została napadnięta przez 
czterech bandytów, którzy usiło
wali porwać znajdujące sie orzy 
niei dzieci. 

Pani WoodruJf została przez 
bandytów zamordowana. Dwaj 
przechodnie, rosjanie. puścili sie 
w pogoń za bandytami, którzy za
częli sie ostrzeliwać i ciężko po
ranili ścigających. 

Policjanci chińscy zastrzelili 
dwu bandytów, dwaj pozostali u-
ciekli. 

Dzieci pani Woodrufi żadnego 
szwanku nie poniosły. 

Runiecie dwu domów 
« Lilie 

LILLE, 12.10. — Wczesnym ran 
kiem runęły nagle w gruzy dwa 
domy. 

Wszyscy mieszkańcy zdołali sie 
uratować, z wyjątkiem jednego, 
który spał i został przygnieciony . 
przez walące sie mury. 

:o: 

Śnieżyce w Finlandii 
Uszkodzone linje telefoniczne 
HELSINOFORS. 12.10. — Nad 

południowo - zachodnia częścią 
Finlandii przeszły gwałtowne bu
rze śniegowe, które wyrządziły o-
gromne szkody w sadach, ogro
dach i parkach. 

Ucierpiały również linie telefo
niczne i telegraficzne. 

Wichura nad polskiem morzem 
Znaczne strat* rybaków 

GDYNIA, 12.10. — Silny wicher 
południowo - wschodni, który w 
ostatnich dniach dał sie dotkliwie 
we znaki na wybrzeżu połskiem. 
poczynił znaczne szkody. 

W Jastarni fale rozmyły nad
brzeżne wydmy na przestrzeni kfl 
kudziesieciu metrów. 

Na stacji kwarantannowe^ w oo 

bhiu Oksywii uszkodzony został 
pomost drewniany. 

W Kuźnicy. Jastarni i Karwi fa 
le porozbijały wiele łodzi rybac
kich oraz zniszczyły sieci. 

Rybacy obliczają straty w sa
mych tylko narzędziach połowu na 
ponad ŁL00Q złotych. 
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Mukden oblegany przez Chińczyków 
Japończycy szykują, se do bitwy 

; MOSKWA, 12.10. Według na-.Chińczyków znajdują sje Już w 
cleszłych tu doniesień ze źródeł 

- - • • - _ - , L J Ł ± _ U 

odległości 20 mU od Mukdenu. 
Eskadry samolotów japońskich 

patrolują okolice miasta. Japoń
czycy budują na przedmieściach 
umocnienia. 

Z Korei przybyła eskadra ja
pońskich samolotów bombowych, 
która ma wziąć udział w bitwie. 

chińskich, należy w najbliższych 
, Już godzinach oczekiwać roz
strzygającej bitwy miedzy paTty 
żarnami chińskimi a wojskami 
japońskiemi w Mukdenie. 

Liczne oddziały partyzaiitów 
ciągną ze wszystkich stron w 

- kierunku miasta. Straże przednie 

Dla wymuszenia okupu 
porwanie bankiera w Chicago 

LONDYN. 12.10. Wielkie wrażenie w 
Chicago wywołało uprowadzenie w bia
ły dzeń znanego bankiera Normana 
Collinsa I jego iony. Bandyci zmusili 
-boje pod grozą rewolwerów do zaje-

' cia miejsca w samochodzie, w którym 
wywieźli ich poza miasto. 

Tutaj zażądali od ofiar okupu pod 
grozą śmierci. Początkowo bandyci za-

Powrót do dawnych pensyj urzędniczych 
wobec postawy finansów Anglii 

żądaT 100.000 dolarów okupu, wreszcie 
zgodzili si« na 5.000. 

Ody uprowadzeni wyrazili zgodę na 
zapłacenie tej .sumy, bandyci zezwolili 
pani Collins wysiąść I udać sie do mia
sta dla przygotowania żądane) sumy. 
Bankiera Ccłlmsa bandyci uprowadzili 
ze sobą. 

Odczyt Paderewskiego w Paryżu 
o Polsce I iiacieiiu dostępu do morza 

ataki antypolskie. PARYŻ 12.10. Paderewski ma w 
najbliższym czasie wygłosić w Pa
ryżu odczyt na temat Polski, Jej 
przyszłości 1 znaczeniu dostępu do 
morza. 

Prasa podkreśla, ze w okresie 
usilnej propagandy niemieckiej prze 
c:w Polsce, odczyt Paderewskiego 
będzie najlepsza odpowiedzią na 
niemieckie pretensje do „koryta

rza" 
Prócz tego odczyt Paderewskie 

go będzie wietkiem wydarzeniem 
towarzyskiom sezonu. 

Z Paryża mistrz pojedzie do Lon 
dymi, gdzie w styczniu daje koncert 
na bezrobotnych muzyków, na któ
ry wszystkie bilety są już wyprze
dane. 

2 komisarze -- skarbu i rolnictwa 
w Banku Rolnym 

Minister skarbu będ<zie wyko
nywa! zwierzchni nadzór nad 

' LONDYN. 12. 10. Wyłożona 
dziś do publicznej subskrypcji 
dwuprocentowa pożyczka skar
bowa pokryta została kilkakrot
nie przez wielkie banki i towa
rzystwa ubezpieczeniowe w nie-

' spelna jednej godzinie. 
W kolach politycznych utrzy

mują, że premjer Mac Donald — 
pod wrażeniem nadspodziewanie 
dobrych rezultatów ostatnio 
przeprowadzonej tranzakcji kon-
wersyjnej, będzie się starał aby 
rządowe świadczenia socjalne 

Dar Polaków 
z Saksonii 

na samolot Im. Żwirki 
LIPSK, 12.10. — Wychodźtwo 

eolskie w Saksonii zebrało na sa
molot im. Żwirki sumę ponad pół 
tysieca złotych. 

GIEŁDA 
OIELDA WARSZAWSKA 

z dnia 12-go b. DI. 
Dewizy 

Behjja 123.85; Gdańsk 173.60; Lon
dyn 30.70 — 30.71; Nowy Jork (kabel) 
8.919; Paryż 34.98 — 34.97 i pól: Praga 
26,41; Szwajcaria 172.20; Włochy 
4J.68. 

Papiery procentowe: 
7 proc pot. stabilizacyjna 54.25 — 

83.00 (w proc); 4 proc. poi. Inwesty
cyjna eerjowa 105.00: 4 proc. poż. In-

' weslycyłna 96.75 — 96.50; 6 proc. poż. 
dolarowa 55.50. w drobnych odcinkach 
56.00 — 56.50 (w proc.); 10 proc. poż. 
kolejowa 100.00 (w proc.): 8 proc. L. 
Z. Banku Gospod. Kraj. 94.00 (161.68); 
8 iproc. obllg. Banku Oospod. Kraj 94.00 
(161.68): 7 proc L. Z. Banku Oosp. 
Kral. 83.25: 7 proc. oblig. Banku Oosp. 

,. Kraj. 83.25; 8 proc. L Z. Banku Rolne
go 94.00; 7 proc. L. Z. Banku Rolnogo 
•3.25; 4 I pół proc. L. Z. ziemskie 38.00; 
5 proc. L. Z. Warszawy 48.00: 4 i pól 

, proc L. Z. Warszawy 44.35 — 44.50: 
8 proc. L. Z. Warszawy 59.00 — 59.75 
— 59.00; 10 proc. m. Radowia 57.25. 

Akcie 
Bank Polski 89.00. 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
, . z dnia 12 b. m. 

Zyto W.00 — 26.25; pszenica Jedno-
IMa 25.50 — 26.00: pszenica zbierana 
24.50 — 25.00; owies Jednolity 17.00 — 
17.50; owies zlbierany 16.50 — 17.00; 
Jęczmień na kasze 16.00 — 16.50; Jecz-
mień browarny 18.00 — 19.00; mąka 

' pszenna luksusowa 45.00 — 50.00; mą
ka pszenna 0000 40.00 — 45.00; mąka 
żytnia pytlowa 27.00 — 29.00: mąka 
żytnia sHknwa t razowa 21 00 — 23.00. 

oraz pobory urzędnicze przy
wrócić choć częściowo do daw
niejszej wysokości. (ATE). 

Jak się dowiadujemy, na o-
statniem posiedzeniu Rada mini
strów uchwaliła znowelizować 
projekt rozporządzenia Prezy
denta Rzplitej, dotyczący Pań
stwowego Banku Rolnego, w 
kierunku podporządkowania Ban 
ku ministerstwu skarbu, zamiast. 
jak dotychczas, ministrowi rol
nictwa i reform rolnych. 

Bankiem przez swego komisarza 
Minister rolnictwa i reform 

rolnych również posiadać be 
dzie w Banku Rolnym swego 
komisarza, który będzie czuwał 
nad działalnością Banku, zwią
zaną z wykonywaniem napra
wy ustroju rolnego. 

Nie winien 
Ko. lut. Cygler, oskarżony o zabójstwo żony 

W sadzie wojskowym warszaw rok uniewinniający, powołując st<f 
sklm zakończono wczoraj proces na wynik ekspertyzy, która 

***** „KINO" 

kapitana inż. Stanisława Cyglera, 
oskarżonego o zabójstwo swej żo 
ny Konstancji. 

Po przesłuchaniu pozostałych 
świadków, którzy do sprawy nie 
wnieśli nic istotnego, losy oskarżo 
lego uzależnione zostały od opi
nii ekspertów. 

Biegli rusznikarze orzekli, iż 
strzał był dany z odległości 3—5 
centymerów, o czem świadczy 
widniejące na szlafroku zmarłej o-
kopcenie od prochu. Rewolwer był 
w dobrym stanie, lecz wskutek za 
nieczyszczenia po strzale zaciął 
sie. 

Wedle orzeczenia biegłych le
karzy, strzał był dany od dołu ku 
górze, orzyczem z drogi uczynio
nej przez kule. tkwiąca w tułowiu 
zmarłej, wnosić należy, rż ś. p. 
kpt. Cyglerowa znajdowała się w 
chwili postrzału w pozycji zgię
tej. 

Po zamknięciu przewodu sado
wego zabrał głos prokurator, oo-
pierajac oskarżenie w całej roz
ciągłości. 

Adw. Sobotkowski wnosił o wy 

Tabela wczorajszego ciągnienia loterii państwowej 

CZYTAJCIE 

25.000 zł. I premia 200.000 zl. 
Nr. 5351 
2.000 zl. I premia 10.000 zl. na Nr.: 

125353 
1.000 zl. I premia 10.000 zl. na Nr. 

Nr.: 11535 144563 156237 
250 zl. I premia 10.000 zl. na Nr. Nr.: 

482 1504 2441 11069 14964 17169 19401 
23097 25640 25358 3E513 38431 35555 
41583 34359 51506 53294 61003 63949 
68281 70877 71492 72320 74729 86147 
91701 91750 91837 93454 99701 100572 
106263 113405 120235 124855 136996 
137894 140197 140310 141036 143019 
153031 153749 154908 156585 . 158486 
15.000 zl. na Nr. Nr.: 86017 127450 
3.000 zł. na Nr. Nr.: 22367 27346 

27467 34450 36991 37162 55652 75121 
93632 106523 108184 ' 
Po 2.000 zl. na Nr. Nr.: 566 6631 

13386 17113 19718 19898 28766 36396 
41545 52422 54734 55414 50450 63208 
67521 79919 84928 87783 87413 89558 
106560 113327 117118 122634 140806 
145014 148407 148511 148561 155729 
158592 
Po 1.000 zl. na Nr. Nr.: 1160 3737 

5182 7835 8540 10928 13860 14375 16159 
18851 18872 18895 20077 20093 21510 
23362 25230 26794 34187 34416 37569 
40617 41534 42020 48739 50333 52298 
54837 57139 62011 67224 68521 68656 
69656 73774 75517 78441 75786 79139 
82278 86671 87402 94522 97147 99007 
101521 104163 104878 106157 106434 
108020 110515 116046 116029 116204 
120864 123401 124205 127206 135286 
136007 143299 145528 148654 148077 
148340 148866 150876 153028 154075 
155523 158546 

Stawki 
97 181 380 583 611 22 77 702 825 943 

80 1064 72 95 230 86 97 381 499 501 
49 611 12 63 807 987 96 2025 152 214 
341 435 37 518 67 606 81 95 746 948 
3208 51 644 798 809 4084 94 121 93 265 
302 452 542 663 707 46 75 813 942 5276 
347 481 506 31 33 600 48 730 33 917 
21 52 6168 9 7 2 0 5 5 0 6 9 8 6 4 8 6 5 4 5 8 3 
604 39 78 87 829 30 56 69 7005 44 110 
23 215 41 572 646 712 19 43 898 978 
8115 58 87 271 375 87 439 575 93 715 
96 959 91 9085 171 78 376 423 29 47 
615 52 74 761 87 825. 

10271 360 75 86 470 524 33 67 69 92 
612 789 819 57 11052 104 63 72 215 24 
78 88 501 16 22 733 812 50 80 941 75 
12066 74 84 III 64 316 415 63 72 505 
9 644 62 75 94 725 40 843 900 13020 
138 71 95 208 25 339 440 535 617 72 
737 45 872 945 14005 145 53 223 45 
95 303 66 437 98 542 662 727 802 54 924 
69 15027 191 288 392 404 80 553 85 619 
771 802 I? 17 947 16050 158 88 235 60 
318 77 451 536 608 16 75 736 859 60 
71 930 89 17005 36 78 157 302 71 414 
47 508 50 61 759 84 863 80 84 18003 
71 74 83 108 245 97 323 29 448 96 714 
16 86 856 93 94 926 19103 53 67 70 99 
202 12 367 98 518 26 78 685 95 758. 

na 20086 133 228 93 316 62 424 535 601 
54 57 728 83 903 59 21084 214 307 9 36 
56 462 507 42 71 640 78 882 978 93 96 
22093 98 108 14 50 79 209 7 83 340 45 
475 544 56 650 64 974 23005 25 204 35 
81 351 416 59 712 851 61 87 932 96 
24022 64 240 608 28 752 70 955 99 25006 
77 138 368 77 94 419 38 614 79 730 811 
37 906 19 32 26037 94 109 48 313 23 
84 450 73 702 72 802 971 94 27051 67 
113 29 81 349 464 96 625 29 46 759 75 
826 57 28158 263 77 322 43 501 620 24 
700 14 35 43 86 807 978 29052 165 66 
255 63 36« 85 412 542 713 27 33 802 21 
67 90 934 65. 

30023 43 72 73 196 220 23 40 81 347 
71 433 61 733 58 812 24 44 949 96 31051 
123 212 371 517 721 68 805 62 951 
32059 98 102 3 89 256 98 365 94 439 
42 63 506 676 744 802 73 76 33176 491 
581 749 94 34018 50 65 246 326 578 
83 97 634 39 705 811 19 34 97 35065 
86 147 265 80 97 374 458 987 36136 
464 92 712 14 831 990 37044 47 69 79 
84 120 94 376 86 96 544 60 81 84 616 
818 985. 

38275 303 46 98 453 70 540 55 59 669 
778 39035 60 109 62 262 95 391 491 98 , 
594 640 49 718 4O017 Ul 34 57 76 254 
d i l a ">XL til 123 CCn on « r t c £1 n - i - i wm u <*.< •» • 

720 37 820 40 978 108101 121 42 47 212 
18 36 341 446 70 652 65 773 99 828 906 
109014 65 240 425 61 506 730 64 923 24 
25. 

110011 427 77 554 647 728 79 84 958 
111069 95 101 7 255 314 409 12 23 28 
65 71 524 51 97 624 967 69 112204 401 
18 51 503 60 82 641 97 720 52 813 113060 
250 369 441 80 502 94 721 801 78 905 
57 74 94 

114002 7. 211 77 464 558 67 675 
83 729 840 70 930 66 83 115134 36 
46 201 33 300 400 18 67 514 628 53 
898 970 88 69143 265 377 83 497 548 638 
968. 

38 130 338 422 617 91 750 876 900 
123220 56 58 90 314 84 85 416 51 
735 89 822 73 77 921 42 85 124017 
44 127 61 77 86 239 45 330 87 456 
638 717 77 803 55 63 125114 326 44 
53 453 540 56 58 874 919 126113 232 
44 333 96 408 207 20 805 22 65 908 
41 127102 4 207 10 22 61 332 39 40 
416 567 70 687 714 23 95 979 128053 
125 220 31 317 431 61 694 708 844 
942 47 129070 79 82 107 63 75 90 
258 441 583 89 612 39 794 808 13 66 
921 96 

130092 107 270 74 87 334 629 784 
Z813.&E ?5? E5,?,S°°J.3,827,5I 'rnWinif* YamrśfmlB 988 71010 18 111 226 37 308 421 668 784 
871 962 72021 72 96 216 58 472 82 578 
605 20 33 90 742 51 52 817 33 63 73 
905 36 44 86 73071 87 163 230 77 96 389 
637 61 63 724 71 74171 96 247 56 57 
427 559 85 614 981 75005 06 118 73 230 
490 636 45 78. 

76040 116 46 65 231 58 73 300 425 49 
86 518 93 726 90 834 77022 281 79 84 
408 516 857 959 78006 20 49 353 564 601 
63 742 824 78 902 69 79075 88»120 29 43 
, 46 47 52 302 35 38 74 407 19 79 608 39 
98 860 912 28 32 84. 
80149 203 424 84 538 678 737 38 44 

a f i « V J 3 J ^ ^ l *L&L*!S%ł. PM »34 59 72 97 81033 34 153 226 67 45 185 238 94 341 44 71 408 83 660 727 
83 836 44 48 957 65 42090 100.61 244 
384 581 665 69 76 91 718 83 817 47 56 
66 958 43019 221 204 327 40 430 90 570 
94 667 .702 63 81. 822 39 41 81- 82 93 
44026 42 255 69 328 402 8 31 72 586 714 
45 859 971 90 45069 110 17 89 221 50 
80 577 769 4«078 187 373 425 512 607 12 
40 700 69 95 801 93S 85 47074 108 37 
581 733 56 902 89 48001 39 74 121 214 
312 424 51 59 581 64? 48 51 78 721 28 
42 98 801 42 900 74 49062 210 12 57 66 
50045 220 32 77 410 51 668 701 841 

309 20 57 407 69 97 510 66 928 49 91. 
51161 273 99 519 949 52143 63 77 88 
328 475 515 66 86 669 735 87 833 983 
53026 35 67 480 96 732 852 54028 132 33 
42 59 60 248 63 75 82 449 87 643 762 
896 939 55071 76 152 97 98 203 86 359 
523 67 697 708 53 857 949 69 80 91 
96118 276 98 364 80 427 34 509 19 80 
778 95 817 24 44 928 79 57057 113 29 
406 88 99 619 86 840 45 83 58082 253 
388 570 612 15 52 75 914 75 58036 185 
92 239 72 327 47 68 403 539 649 59 82 
729 872 918 34 4669. 
60070 150 71 234 342 45 449 501 50 

57 684 737 959 90 61031 95 152 92 267 
80 94 323 85 434 68 706 884 85 929 47 
62007 96 201 34 329 88 405 41 66 558 
83 642 97 720 60 84 97 809 58 981 83 
63077 94 147 283 325 518 615 63 722 
997 64061 117 41 309 17 536 668 90 920 
25 93 65314 578 82 614 77 720 21 821 
919 43 65 66017 208 68 327 514 77 636 
84 885 94 95 955 67018 302 33 66 402 
33 85 500 05 35 56 628 709 84 843 914 
67 71 85 68045 297 389 486 633 714 74 
47 70 960 69 75 105001 17 22 47 53 65 
263 303 612 38 734 36 60 809 954 69 
106021 85 132 380 557 612 704 67 931 
107178 52 210 18 345 68 449 80 607 13 

567 90 763 84 888 902 82171 74 75 88 
252 75 500 22 43 646 70 845 81 949 83006 
104 5 202 32 554 81 605 745 90 918 
84199 212 47 335 47 55 63 406 12 41 93 
525 32 816 34 938 85042 75 195 215 73 
325 46 54 514 28 55 664 758 836 50 
86055 96 195 225 431 88 525 41 663 93 
726 78 868 87039 330 52 93 402 30 48 
594 645 765 858 68 77 940 91 88008 59 
87 174 232 63 66 349 938 69 89021 44 
120 54 205 48 333 485 531 618 32 49 68 
72 99 862 66 94 956 
90022 26 33 74 114 23 250 82 310 463 

512 67 663 742 840 941 91004 58 120 276 
315 58 498 649 85 709 44 68 965 69 92004 
195 322 609 11 762 93 842 76 81 82 99 
912 71 93062 152 332 67 682 755 73 85 
94135 232 85 346 436 58 541 630 716 97 
833 939 40 50 62 95010 139 54 250 61 
308 14 70 410 57 515 90 752 856 81 963 
80 96008 49 95 125 38 84 448 541 631 
770 835 39 82 96 925 57 87 97036 146 
404 18 20 38 524 65 690 719 55 856 947 
66 98098 142 62 98 234 85 305 11 414 514 
601 19 881 928 99001 95 160 258 371 
99 408 47 63 554 630 786 903 31. 
100043 125 49 86 243 357 92 410 58 66 

684 733 101170 230 59 357 59 545 693 96 
719 87 93 804 5 43 940 63 102035 70 216 
81 342 48 96 404 33 52 65 664 69 761 91 
716 851 900 116000 38 113 32 214 44 
397 424 62 91 505 22 80 694 770 869 
97 117184 268 384 90 491 522 96 620 
720 76 819 82 933 118023 114 229 
43 65 309 13 404 71 83 565 617 34, 
72 754 908 27 119360 83 96 509 669 \ 
78 880 990 

120038 47 115 27 96 233 41 60 77! 
306 44 472 73 529 91 748 955 121136 
233 331 64 454 76 82 85 594 637 48 
756 94 816 68 69 908 122002 7 25 

317 501 38 77 92 95 686 711 831 944 
132025 55 68 112 90 339 492 501 

689 786 91 97 133086 170 282 341 
424 88 552 72 632 8941 87 134053 
104 244 352 81 461 590 640 59 746 
93 818 27 66 921 82 99 135018 85 
102 426 49 519 91 99 724 843 47 62 
93 933 39 64 136025 52 96 233 79 
465 92 552 619 29 75 740 61 89 946 
137114 206 316 62 429 551 61 707 43 
97 849 79 991 138049 91 95 130 248 
300 401 505 42 956 57 139014 99 
127 41 261 359 73 438 505 64 91 712 
853 82 904 78" 

140082 213 52 58 344 77 98 482 
654 61 716 26 59 63 954 64 141001 
36 128 208 15 77 431 64 521 641 48 
724 64 838 29 928 40 142025' 84 90 
310 18 454 94 697 143017 54 69 189 
214 57 590 99 615 85 751 78 79 80 
837 70 933 44 86 144128 73 277 365 
459 632 730 965 90 145069 73 81 
355 98 453 54 88 565 624 78 89 755 
827 54 922 35 146012 58 66 341 50 
76 507 780 830 36 37 942 147013 44 
57 117 258 91 399 427 545 634 72 
96 870 985 148072 140 63 309 97 439 
55 514 16 45 606 86 783 149063 122 
71 235 96 406 51 54 84 546 602 9 
837 41 935 43 

150066 162 72 219 83 364 503 616 27 
94 929 151066 146 51 85 209 68 318 30 
84 89 474 81 91 540 42 640 77 94 802 5 
921 28 152119 54 76 217 42 397 439 84 
501 40 78 916 93 153002 21 113 268 350 
470 561 663 871 979 154178 96 306 14 
478 566 87 767 99 843 155149 77 218 71 
462 94 542 57 734 92 929 32 156026 39 
82 240 85 314 49 557 86 623 75 90 700 
10 47 157018 126 224 595 615 28 72 863 
947 158076 402 33 91 532 77 80 702 32 95 
858 962 98 159013 250 69 99 330 45 97 
405 73 522 64 771 90 890 901 14 32. :)*0 

twierdziła wyjaśnienia oskarżone* 
go. Kpt. Cygler dowodził bowiem. 
że rewolwer wypalił w chwili. 
gdy zmarła znajdowała sie w oo-
zycjl pochylonej, nie dając wy. 
rwać sobie broni. 

Kpt Cywler w ostatrriem słowie 
oświadczył. _ . . , 

— Jestem niewinny. To była je
dyna Istota, która kochałem 1 ma 
rze tylko, by połączyć sie z nla w 
żychi orzyszłem.. 

Po naradzie sad wyniósł wyrok 
uniewinniający. ,'< 

:)•(: ' »' 
Dalsza miłka cen 

spirytusu 
nie przewidywana 

Wobec krą&ącycfai pogłosek, jako. 
by Państwowy Monopol Spłrytuso 
wy miał zamiar zastosować dal
szą obniżkę cen spirytusu, agencja 
„Dskra" dowiaduje się, że dalsza 
zniżka nie jest przewidziana, 
zwłaszcza zaś nie będzie obniżona 
cena spirytusu do wyrobu perfum 
i kosmetyków. 

0*(: 
Na drucie telegraficznym 

zbllska i zdaleka 
Zwołanie parlamentu Iranculkleco. 

Rząd francuski postanowił zwołać izbę 
na 25 b. m. 

Okręt z Panamy w Gdyni. Wczoral 
zawinął do Gdyni pierwszy parowiec 
panamski „Ignaclo Aguado" z ładun
kiem 4.500 ton pirytów. 

Trevlranus w Paryiu. B. niemiecki 
minister terenów okupowanych Trevi-
ranus przybył do Paryża gdzie ma za
miar spędzić kuka dpi. 

Obniżenie płac urzędniczych w Cze
chosłowacji. Od 1 listopada płace u-
rzedników w Czechosłowacji obniżone 
beda o 8 do 15 proc. 

Konierencla amb. Sklrmunta. Amba
sador Rzplite! w Londynie Skirmunt 
odwiedził wczoraj sir Johna Simona 1 
odbył z nun dłuższą rozmowę na temat 
sytuacji międzynarodowej w związku 
z akrualnemi zagadnieniami, obebodzą-
ceml Polskę. < 

Defraudant — protektor hitleryzmu. 
W Czechach północnych 'aresztowano 
wyższego urzędnika starostwa, który 
zdefraudował około 2 milionów koron, 
finansując organizacje hitlerowców. 

Za antymllltaryzm. Sad wojskowy 
w Antwerpji skazał studenta-antymtli-
taryste za odmowę służenia w wojaku 
na 10 mieś. wiezienia. 

— Trybunał wojskowy w Paryża 
skazał na rok wiezienia studenta teo
logii, który odmówił stawienia sie nu 
ćwiczenia wojskowe, oświadczając, że 
sprzeciwia s'.ą to Jego przekonaniom, i 

Przeciw załodze ..Niemna". Oficero
wie i zaioga żaiglawca ,XarwhiH" zło
żyli zeznania całkowicie sprzeczne z 
zeznaniami oficerów i zalogi\.Nlemna". 
Zeznania te zmierzają do udowodnie
nia. że „LawtiBl" nie ponosi odpowie
dzialności za zatoniecie „Niemna". 

Heine - Medlna. W Neustsrlitz po
nownie wybuchła epidemja choroby 
Heine Medma. Wznowione w zeszłym 
tygodniu nauki w szkołach zostały zno 
wu przerwane do końca bieżącego ty
godnia. Paraliż mlecza pacierzowego 
stwierdzono obecnie u dwojga dzieci. 

Samobójstwo bankiera. Bankier ber 
liński Artur Wallbach popełnił samoboj 
stwo. Przyczyna tego kroku miały być 
trudności, w Jakie popadł Jego baiik z 
•powodu przekroczenia przepisów o o-
orocie dewizowym. 

Prasa iprzypomina przy tej sposobno 
ści analogiczny wypadek samobójstwa. 
popełniony przez bankiera Saxa. który 
wyskoczył z okna w chwtH. gdy mlaf 
być aresztowany równie* za przekro
czenia dewizowe, 

Eskadra japońska 
w oorcfe Clndao 

LONDYN. 12. 10. Z Petów do
noszą: do portu w Cm-dao, w pro
wincji Szantung, objętej wojną do
mową. przybyły dziś 4 Japoński* 

1 okręty wojenne, dla ochrony oby
wateli japońskich zamieszkałych" 
w zagrożonej strefie. — — - . — — w, »— . . . u u . . .« w Ł«xruzonej srreiie. 
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Przeklęta miłość 
P O W I E Ś Ć 

• Słuchając tych stów. Wloczyński pasował 
się z sobą, by nie uledz chęci zmiażdżenia swemi 
mocarnerni pięściami tej, która ośmieliła się tak 
Kategorycznie przecłwstawlać jego woli. Jedno
cześnie czuł pewien podziw dla stałości i mocy 
'wytrwania córki. 

i . — Mól charakterek, — pomyślał i to go na 
chwile pojednało wewnętrznie z córką. Usiadł 

- obok Hi i tonem spokojnym mówić zaczął. 
— Przewidziałem, że we zechcesz ulżyć ml 

w nieszczęściu, które sprowadziłaś na nasz dom 
izgóry postanowiłem nie obstawać przy swojem. 
Wyjedziesz, zagranicę i tam uczynisz mnie 
„szczęśliwym" dziadkiem. 

— A jeśli będę potrzebna tu w sądzie? 
— Przyślesz odpowiednio uwierzytelnione 

fwladectwo lekarza, że z powodu choroby po
wrót twój w danej cłrwtl] jest niemożliwy. 

— Nie przyśle.... 
• —Nie przyślesz???!!! 

wiiwl* "i^*1*1 ^ k n l e w y W e -
. . Wroczyński porwał się z miejsca. Straszny 
oyi. lwarz mu pośmiała, oczy wyszły na 
wierzch, żyły na skroniach wystąpiły Jak splą
tane postroBflu. Zaczai .wotaym krokiem iść ku 

Ziucie, mówiąc przerywanym głosem 
— Wyjedziesz... pod opieką... EH... i to... 

wkrótce... 
— Wyjadę jak najchętniej. — radośnie od* 

powiedziała Ziuta. 
Włoczyński stanął l powiódł ręką po czole. 

Nie rozumiał nic. Pytający bezradny wzrok 
przeniósł na Ele, ta zaś odezwała się. 

— Ależ. mój drogi, ja z Ziutą nie pojadę! 
— Co? Teraz znowu ty? — bąkał, patrząc 

nieprzytomnym wzrokiem, — przecież żyjecie 
z sobą tak dobrze, że myślałem... 

— Mam z nią wyfjechać? Za nic na świecie 
i pod żadnym warunkiem, — powtórzyła tonem 
stanowczym Ela. » 

W odpowiedzi Włoczyński wydal jakiś ryk, 
kopnięciem otworzył drzwi I wybiegł z pokoju... 

Sprawa wyjazdu Ziuty nie znalazła więc 
ostatecznego rozstrzygnięcia, pozostając niejako 
w zawieszeniu. 

W domu Włoczyfiskich panował nastrój de
presji moralnej. Wloczyński unikał zetknięcia 
z Ziuta, to samo i Ela. Każde z wymienionych 
trofea miało przytem swoje specjalne „myśhm-
ki" i troski. 

Stosunek żony do Horzewskiego pozostawał 
nadal dla Włoczyńskiego zagadką. Pełen wiary 
w Elę, nie mógł się oprzeć instynktownemu od
czuwaniu, że jednak między nią, a sekretarzem 
coś było. Oo takiego? Bał się snuć przypuszcze-
nia. ale na myśl o tern czemś tajemniczem prze
chodził niewypowiedziane męki duchowe. 

Elę zaś zajmował w pierwszym rzędzie los! 

glądała dzienniki, lękając się, że znajdzie w nich 
wiadomość o ujęciu zbiega, który wpadł jak ka 
mień w wodę. Sprawa Ziuty w związku z aferą 
Radkowsktea' też nie była jej obojętna z uwagi 
na skandal oczekiwany, którego cień spadał 
przecież na cały dom. 

Ciężkie też dni przeżywała Ziuta. Wstręt, 
którym zareagowała Ela na Jej wynurzenia mi
łosne, był strasznym ciosem dla młodej dziew
czyny. Czegoś podobnego nie przewidywała 
wcale. Zdawało jej się. że najgorsze, co ją może 
spotkać od Eli. beflzie zupełna obojętność na jej 
wyznania, oboletność, którą będzie może umia
ła zwalczyć w młodej macosze. 

Tymczasem spotkała się 2 nieprzełamanym 
wstrętem fizycznym, wobec którego czuła się 
zupełnie bezradna. Wobec tego pomoc w uciecz
c e Horzewskiego, czem zamierzała kupić so
bie Elę, — zwróciła się przeciwko samej Ziucie, 
Kto wie, czy Horzewskl nie powróci kiedyś, 
oczyszczony z zarzutów, a wtedy droga dla nie
go do Eli otwarta. 

Oto. czem żyli mieszkańcy eleganckiej wllti. 
Spotykali sie tylko podczas posiłków, pozatem 
stronili od siebie. Ziuta, aczkolwiek nieregular
nie, chodziła do uniwersytetu, Włoczyński wiele 
czasu spędzał w fabryce, Ela zaś przeważnie 
siedziała w domu, zajęta czytaniem, lub robót
kami. 

Śledztwo w sprawie kradzieży w willi 
utknęło na martwym punkcie. Sędzia śledczy 
kilkakrotnie przesłuchiwał Włocżyńsfkiego, ba
dał Ziutę, ale na tern się kończyło. Za sprawcę 

Horzewskiego. Codziennie pełna niepokoju prze- kradzieży uważano r>owszecnuie Hoizew&jiitjgjB,' 

wszystkie wiec wysiłki władz śledczych zwró* 
cone były w kierunku odnalezienia domniemane* 
go złodzieja. Ten zaś znikł, jak kamfora. 

Pewnego dnia Włoczyńskiemu w jego gałrV> 
necie w fabryce woźny wręczył bilet wizytowy, 
z nazwiskierti Władysława Poraj - Lasowskiego. 
Na bilecie widniało skreślonych ołówkiem kilka 
słów. " 

— Ten pan tu coś napisał I prosi, żeby pan 
dyrektor go przyjął. — objaśnił woźny. 

Wloczyński spojrzał na bilet l zmarszczy/ 
brwi. Dopisek brzmiał: Przedstawiciel koncer
nu „Stal". 

— Prosić. 
kaz. rzucił Wloczyński krótki roz* 

Do gabinetu wszedł elegancki młody brunet. 
Zamknąwszy za sobą drzwi, wydobył z kieszeni 
jakaś fotografie, przyjrzał sie Jej i oświadczył: 

— Zgadza się. Pan jest Włoczyński. Moje 
nazwisko znane jest już panu z biletu, mogę więc 
formalności wstępne uznać za załatwione. O tern, 
że przychodzę w sprawie koncernu „Stal" te* 
panu wiadomo. 

— Nie rozumiem tylko, czego ode ronie 
chcieć może koncern „Stal", bowiem ja repre
zentuje „Len"? ^ 

— A czy połączenie obydwu tych ko"*1 

nów nie wydaje się panu możliwe? 
— Dlaczegóżby nie? •^•JUJJH 
— W porządku. Teraz, kiedy Już wiemy; 

kim jesteśmy, możemy porozmawiać otwarcie* 
Przypuszczam, że nikt tu nas me podsłucha?. 

x lD.c.n4 
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Człowiek z piwnicy śmierci 
Zbir rewolucji bolszewickiej Pankratow 

Po strajku 

Książe Kojo Touvalon, następca tronu 
murzyńskiego królestwa Dahomey w 
Zach. Afryce, poślubił w tych dniach 
w Paryżu śpiewaczkę mulatkę miss 

Uodd-Crawford z Chicago. 

„Miał lat 27, zgolona czaszkę, 
błyszczące oczy. Był slale napoi 
pijany, zdaleka czuć go było wód
ką". Takierrri stówami okręca słyn
nego kata rewolucji bolszewickie; 
Pankratowa znany pisarz rosyjski 
Kessel. 

Samobójcza śmierć Łata o czu
tych nerwach, EHisa. nasunęła pi
sarzowi wspomnienie 
o kacie, który wcale nie miał ner

wów 
i który w pierwszym roku rewo
lucji bolszewickiej zgładził setki 
skazańców politycznych. 

Pankratow. prosty chłop, został 
katem czeki po śmierci kata Eme-
ijanowa. 

Zawód swój wykonywał z praw 
dziwem zamiłowaniem. 

Co rano. nawet, gdy go nie 
wzywano, orzychodzil do wiezie
nia i przez okienka — judasze 
obserwował .swoje przyszłe ofia

ry. 
Znał wszystkich więźniów i czę
sto obsypywał ich wymysłami. 

Po południu zbierał gromadę 

Budowa nomn fen lotnika w Warszaw'e 

skazanych i sam zapędzał ich 
do piwnicy, będące] miejscem 

egzekucyl. 

I Z nastaniem zmroku, wydoby
wał on olbrzymi rewolwer 1 za-

Iczynal swa potworna robotę. 

S e n s n c v f n a oremiera w teatrze s f o l i c v 

Kazimierz Junosza i Józef Węgrzyn w „Carze Iwanie Groźnym' 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

W rzadkie dnie, kiedy nie było 
w wiezieniu egzekucji, Pankratow 
wychodził na miasto, ale zawsze 
,.na wszelki wypadek" mówił. 
gdzie będzie. 

Wiedział, czemu to czyni. 
Pewnego dnia, gdy przymie

rzał u szewca nowe buty, przy-, 
biegł komisarz z czeki i zawezwał; 
go natychmiast na egzekucję. 

Pankratow zdiał but l poszedł 
do wiezienia. Potem wrócił, żeby 
przymierzyć drugi but. 
Pomiędzy włożeniem Jednego bu
ła a drugiego, zgładził człowieka. 
Kiedyindziej wywołano go z te
atru, stracił troje ludzi i... wrócił 
na ostatni akt. 

Ofiary swoje Pankratow rozbte 
rał zawsze przed śmiercią, by 

nie poplamić Im ubrań krwią, 
„Rekwirował" też wszystkie cen 
ne przedmioty ofiar, a szczegól
niej był chciwy na złote zęby, k;ó 
re wyrywał straconym natych
miast oo śmierci. 

Te przerażające sceny odbywa
ły sie w piwnicy, gdzie podłoga 
cementojya oosiadała na środku 
rynnę, służąca do ściekania krwi. 
Mury były podziurawione kulami. 
W kacie stała ława. na której Pan 
kratow zwykle siedział, czekając. 
aż mu żołnierze rzuca ofiarę. 

Pankratow zbogaciwszy sie na 
swem krwawem zaieciu. wycofał 
sie na prowincje. 

Cudzy kieliszek 
Tłuczkiem za dobre serce 

Pomimo uprzykrzonej szarugi jesienne) wre gorączkowa praca przy budowie 
pomnika Lotnika dzielą E. WIMiga na plaou Unji Lubelskiej, celem wykoń
czenia go na dzień święta państwowego w dniu II listopada. Na zdjęchl ob-

-óbka i windowanie bloków .kamiennych sokola pomnika. 
— 0 * 0 — i 

Co wróża gwiazdy na dziel. 13 paźdz ernika? 
Jest to dzień niepewny 

Da sie to odczuć | jednak z niepokojem lub niezdecydo
waniem. 

W katzdym razie w sprawach finan
sowych I spekulacjach możliwe w tym 
czasie jakieś lepsze perspektywy, któ
re jednak później okażą się złudze
niem. Wszelkie bowiem interesy, za
warte dziś i jutro zarówno jak i umo
wy, związki, kontrakty podpisane w 
tym czasie — mogą później przynieść 
nieoczekiwane wstrzaśnlenln 1 niepo
koje. To też lepiej dzńś j jutro nieco 
hamować te chęć aktywności i przed
siębiorczość. jaka da się odczuwać w 
związku z pragnieniem postawienia na 
swojem i bezwzględnego wprowadza
nia swych zamiarów w czyn. 

Odwaga, energia, samodzielność — 
spotęgują się zwłaszcza w później
szych godzinach wieczornych. 

Dziecko dziś urodzone — aktywne, 
przedsiębiorcze, interesujące sję spor
tem — zapragnie odgrywać rotę pro-
niera. stać na czełe i przewodzić nad 
innymi. Może osiągnąć powodzenie w 
związku z wojskowością i mechaniką. 

)*< 

zwłaszcza w godzi
nach rannych, któ
re mogą nam wpra-
wdeie przynieść 
rozszerzenie hory
zontów umysło
wych. głębsze zain 

łęresowania, szersze, bardzie! orygi
nalne 1 postępowe poglądy, chęć od
rzucenia wszystkiego co konwencjo
nalne lub też ewentualność spotkania 
niezwykłych albo ekscentrycznych lu
dzi — ate również niepokoje lub wsłrzą 
łnlenla nieoczekiwane. 

Zaznaczy sie wówczas — specjalnie 
kolo godz. 11-el wi«ksza drażłiwość, 
dzięki której łatwo możemy zostać 
•prowokowani, skłonność do gniewu 
polącznoa z nleoczekiwanemi odrucha
mi przyciągania do innych kidzi, co 
łatwo może wywołać nieporozumie
nia. 

Okres poobiedni może nam przy
nieść pewne zyski, powodzenie finan-
towe, spotęgowanie s:ę naszej energii 
I przedsiębiorczości — w połączeniu 

U państwa Stanislawowstwa Słowi
kowskich ź racji podwójnych Imienin 
pani i pana domu odbywało się hucz
ne przylecie. 

Liczni guście w różowych humorach 
wznosili zdrowie solenizantów, kiedy 
nagle z ogłuszającymi krzykiem wpa
dła do pokoju dziewoja do wszystkie
go: 

— O rety — ratunku ludzie kochane 
— wariat przyszedł do kuchni, cięgiem 
sie modli i na kolanach łazi... Lizie tu 
źa mnom! 

Jakoż w otwartych drzwiach ukazał 
się posuwający się na klęczkach szpa
kowaty jegomość w przekrzywionym 
kapeluszu, przyciskający do "siebie 

doniczkę i azalii. 
Wpełznąwszy na środek pokoju dziw 

ny pątnik począł bić się w piersi I po
wtarzać żałobnym głosem : 

— Mola wina... mola wina... mola 
wielka wina... Julciu przebacz to się 
więcej nic powtórzy. Ja kolejkę... Feluś 
kolejkę.-, i Wacka drania znasz też, 
musiał kolejkę... Ale to wszystko nic... 
Tylko, że na końcu kieliszki się nam 
pomieszały... musiałem się napić z cu
dzego... i to mnie osłabiło... a -może wą
tróbka? Chociaż nie... to cudzy kieli
szek! Nie gniewaj się... nie bij rodzone
go męża... O litość cię błagam i kwiaty 
rzucam pod stopy. 

To mówiąc wyrżnął o podłogę 
doniczka z azalia 

i zalał się gorzkiemi Izami. 

Robotnicy gazowni warszawskie! pa 
zakończeniu strajku przeleli od wolska 
pracę w gazowni I na mieście. Na zdje. 
cłu robotnik, zalety czyszczeniem la
tarni uliczne! po zakończeniu strajku. 

Sprawa o zabójstwo zony 

Domorośli wynalazcy 
ofiarą własnej nieostrożności 

Kilka pań zemdlało od huku, ale 
przytomny solenizant podbiegł szybko 
do plączącego nieznajomego i zapytał, 

- Pan szanowny na- które piętro 
chciał trafić? 

— Be? różnicy... do żony wracam... 
do Julci... mieszkania czternaście... I 
nareszcie jestem u siebie! 

Zdjął marynarkę i począł 
odpinać szelki. 

Z trudnością wytłumaczono zbłąka
nemu wędrowcowi, że się pomylił I z 
pomocą wydobytego z kieszeni dowodu 
osobistego ustalono, że nazywa się on 
Teolil Woźniak, mieszka 

rzeczywiście'pod czternastym, 
aJe o dwa domy dalej. 

Wobec tego kiBoi obecnych panów 
postanowiło odprowadzić zaginionego 
do domu I przez solidarność męską wy 
tłumaczyć go przed żoną. 

Szlachetny ten zamiar, źle się skoń
czył, gdyż pani Woźniak oczekując 
męża oddawna. gdy tylko usłyszała 
szmery pod drzwiami wypadła na scho 
dy z tłuczkiem od kartofli i potłukła na 
kwaśne jabłko małżonka oraz Jego 
chwilowych opiekunów pp. Gustawa 
Malika I Franciszka Dąbrowskiego. 

Obrażeni panowie złożyli skargę do 
sądu, ale w dniu wczorajszym podczas 
rozprawy w sądzie grodzkim, oddział 
III, cofnęli Ją, wobec czego sąd sprawę 
umorzył. 

— Obywatele! Wystrzegajcie się en 
dzego kieliszka! 

T W W W W W W W 

Medal zasługi 

> 

We w.si KasinowJce pow. wie
luńskiego zdarzył się wypadek, 

Zgon hr. Klebelsberga 
b. min' oświaty na Wearreth 

którego ofiarą padł 16-letni Józef 
i 14-letni Stanisław Gawron. 

Bracia, którzy odznaczali się 
zdolnościami ' konsrnAtorskaemi, 
zdołali sami bez niczyjej pomocy 
sporządzić strzelbę jedmorurkę, któ 
rą postanowili wypróbować w po
bliskim lesie. 

Jako.cel wybrafi drzewa 
Chłopcy ustawili sie o 10 kro

ków od niego. 
Pierwszy Józef, oddał strzał do 

drzewa, strzelba jednak wskutek 
wadliwej konstTukoji pękła i od
łamki żelaza rozbiły chłopcu czasz 
kę. 

Stoja<ry opodal Stanisław doznał 
również dzikich obrażeń ciała. 

Na krzyk Stanisława przybiegli 
rodzice, których oczom przedsta
wił sie okropny widok. Synowie le
żeli we krwi. Przewieziono ich do 
szpitala, stan ich jest bardzo cię
żki 

:)*(:-

BUDAPESZT, 11.10. B. mini
ster wyznań reHgłjnycłi 1 oświe
cenia publicznego hr. KJebelsberg; 
zmarł w-dniu r^-*.:»jszym. 

• 
Hr. Kuno Klebeisberg był przez dlui-

>zy czas min. oświaty w gabinecie hr. 
Bethlena. W 1930 r. bawił w Warsża-
wit I wygłosił odczyt « Hosunkach 
Bołsko-węiłerskjcŁ 

Kolorowe 
gazefy 

W Sjamie każdy dzień tygodnia oz
naczony Jest fnnym kolorem — zwy
czaj ten przyjął się w iychi codzien-
nem ludu sjamskiego, np. w ubiorze. 

Pomimo europeizowania się kraju, 
obyczaj ten przeniósł się 1 do prasy, 
dzienniki np. drukują sie w poniedzia
łek na żółtym papierze, we czwartek 
— na zielonym, w niedzielę — na ró
żowym. 
W inne dni tygodnia obowiązuje rwy- Prezydent Republiki Austriackie). Miklas nagrodzi! w tych dniach medalem 

zasługi zatną soortsmenkeEllcn Pręta za zwycięstwo szermiercze odnletlo-
do|ycJtfizj§ 

W Warszawie rozpoczęła się onegdaj sprawa Inż. Stanisława Cy-
glera lx), oskarżonego o zabóistwo żo ny. Na zdletlu sala rozpraw. Na pra-

" wo adw. Sbbotkows ki — obrońca oskarżonego. 

Radio warszawskie 
DZIS 

11.58: Sygnał czasu. Hejnał z Kra
kowa. 

12.20: Płyty. 12.35: Koncert szkolny 
z Filharmonii Warsz. 

16.15: Lekcja . Języka francuskiego. 
16.30: Płyty. 16.40: Odczyt „Idea ja
giellońska w historii polskiej i powsze 
chnej'. 

17: Płyty. 17.40: Odczyt „Nowe wy
nalazki". 

18: Muzyka lekka. 
19.30: Felieton „Literatura straga

nów". 
20: Muzyka lekka. 
21: Arie i pieśni w wyk. Nadiny Ko-

misars (sepr.). 21.30: Słuchowisko „Ju 
tro" pg. Conrada. 

22.15: Muzyka taneczna. 
23: Muzyka taneczna. 

JUTRO 
11.58: Sygnał czasu. Hejnał <z Kra

kowa. 
1220: Płyty. 
12.45: Płyty. 
16.15: Lekcja Języka angielskiego 
16.30: Płyty, 
16.40: Odczyt „O młodzieży amery* 

kańsko-polskiej". 
17.00: Koncert w wvk. Ork. P. P. 
18.00: Płyty. 
19.20: „Przegląd rolniczej prasy kra

jowej i zagranicznej". 
19.30: Felieton „Sen jogów". 
20.00: Pogadanka/ muzyczna „Jetl 

Brahms". 
20.15: Koncert symfoniczny z Filhar

monii Warszawskiej. W przerwie fe
lieton „Postęp w literaturze". 

23.00: Muzyka taneczna 

:)*(: 

Gazowy ołówek: 
Zabawna scena w sądzie 

Maszyna do pisania stukała mono
tonnie, Jak codziennie. 

Szef byl w złym humorze, Jak co
dziennie. 

P. Erika Maass, mila i wzorowa se
kretarka firmy, była Już do tych obja
wów przyzwyczajona. 

Ale to, co się stało owego dnia, nie 
było, bynajmniej. Jak codziennie. 

Szef zawezwał p. Erikę do siebie. 
— Mam pMny hst do wysłania. Pro 

szę zapisać treść i przepisać na ma
szynie. 

P. Erika sięgnęła po ołówek, leżący i 
na biurku szefa, ale w tej samej chwi
li, gdy ołówek znalazł się w Je] reku, 
krzyknęła przeraźliwie. 

Bo oto w ołówku coś pękło, trzasło, 
huknęło 1 w oczy dziewczyny trysnął 
gryzący płyn. 

Okazało się. że ołówek nie był wca 
le ołówkiem, tylko pistoletem do ga
zów łzawiących, wykonanym w ksztal 
cie ołówka. 

Sprawa oparła się o sąd. 
P. Erika zaskarżyła łirmę o odszko

dowanie. 
Szef bronił się na sądzie, że nic po

dobnego nie byłoby się izdarzyło, gdy 
by sekretarka nie bawiła się ołów
kiem, leżącym na lego stole. 

— Moja klientka, — zaprzeczył ży
wo adwokat p. Eriki — nie bawiła się 
ołówkiem, tylko chciała nim zapisać 
słowa szefa, ale gdyby nawet się ba
wiła, to, bądźmy sprawiedliwi, pano
wie sędziowie, któż z nas nie bawi się 
ołówkiem? 

W chwili, gdy to powiedział, zarów
no laJM*. lak Dfoknattoz. Jak 

kat strony przeciwnej ukradkiem nif. 
łowali odłożyć ołówki, któremi się ba*. 
wili... 

Sąd przyznał słuszność p. Erice, 
Szef zapłaci Je] odszkodowanie za 
przestrach i chorobę. 

Aresztowany iv Atenach 

Samuet Insutl, właściciel wielkiego kea 
ćernu zakładów użyteczności publicz
nej, bohater olbrzymiej atery upadło
ściowej, która emocjonuje całą Ame
rykę, został aresztowany w Orecjl i»J 

aaaa. 



Wspomnienia z walk o Niepodległość 
Inauguracylna prelekcia p. Wojewody w Kole Miłośników Historii, Literatury I Sztuki 

L Wczoraj o godz. 8 wieczorem 
auli Seminarium Państwowe

go odbyła się inauguracja no
wego roku działalności zasłużo
nego na połu szerzenia i pogłę
biania kultury umysłowej Koła 
Miłośników Historji, Literatury 
i Sztuki (dawniej Koła Przyja
ciół Literatury i Sztuki). Zapo
wiedziana prelekcja p. wojewo
dy M. Zyndram - Kościałkow-
skiego ściągnęła na salę mnóst
wo osób z pośród inteligencji. 
Aula wypełniona była po brzegi, 
a ci.dla których zabrakło miejsca, 
musieli się ulokować na kory
tarzu. Tak liczna frekwencja sta
nowiła zarazem dowód, że koło 
zdobyło sobie w Białymstoku 
pełne prawa obywatelstwa i że 
jego działalność dotychczasowa 
oraz zamierzenia na przyszłość 
spotykają się z pelnem uzna
niem ze strony elity umysłowej 
naszego społeczeństwa. 

Po krótkiem przemówieniu p. 
insp. Rączaszka zabrał głos p. 
wojewoda Kościałkowski, który 
przybył na salę niemal bezpo
średnio z samochodu, jakim od
był męczącą podróż powrotną 
z Warszawy. Prelegent prze
prosił na wstępie zebranych, że 
będzie mówił o wydarzeniach, 
które — w przeciwieństwie do 
wypadków, omówionych w po
przednim odczycie dotyczącym 
pracy konspiracyjnej — są na-
ogół znane. Przepraszał dalej, 
te ze względu na nieoczekiwa
ny wyjazd nie był w stanie na
leżycie przygotować odczytu. 
Postawił się w położeniu akto
ra, który słabo opanował rolę 
i który mówi słuchaczom: „Nie 
strzelajcie, będę robił, co będę 
mógł". 

I'o tern żartobliwem porów
naniu prelegent rozwinął prze
bieg wydarzeń, związanych z o-
kresem 1919—1921, a więc wojny 
bolszewikami i pierwsze) wypra
wy wileńskiej. I oopłynęły słowa 
proste, pozbawione zbytecznej 
frazeologii, dające żywy, barw
ny obraz tych przełomowych 
dla Polski czasów. Przemawiał 
szczerze i głębi duszy i Żoł
nierz, który brał bezpośredni 

Epidemia dyfterytu 
We wsi Domoraty, gm. Su

chowola w pow. sokolskim wy
buchła epidemja dyfterji wśród 
dzieci szkolnych. Szkołę zamk
nięto. Władze sanitarne czynią 
starania, mając przeciwdziałać 
szerzeniu się epidemji. 

udział w tych wypadkach wo
jennych i który w czasie pre
lekcji te decydujące o egzy
stencji Polski momenty znów 
przeżywał. A całe przemówie
nie cechowała miłość Ojczyzny, 
bezgraniczne ukochanie Wodza 
Naczelnego, pod którego roz
kazami walczył, borykał się z 
trudami i przeciwnościami w 

bojach o zwycięstwo, o ugrunto
wanie Niepodległości kraju. 

Po odczycie wszyscy dzięko
wali p. wojewodzie gorąco. Na
stępnie odbyła się herbatka to
warzyska, podczas której na
stąpiła żywa wymiana myśli i 
zdań, dotycząca działalności 
koła i życia kulturalnego w 
Białymstoku. 

Przemysł w obronie swych interesów 
Ekspozytura białostocka izby 

przemysłowo-handlowej w Wil
nie nadsyła nam sprawozdanie 
z odbytego ostatnio w Warsza
wie kolejnego zjazdu związku 
izb przemysłowo-handlowych. 

W sprawie rozporządzenia o 
przymusie rafinowania olejów 
jadalnych, opinia na zjeździe 
była podzielona przy równości 
głosów. Izba przemysłowo-hand
lowe w Wilnie, jako referująca, 

wystąpiła kategorycznie prze-
ci w projektowi, jako nieuzasad
nionemu z punktu widzenia sa
nitarnego, podrażającemu jeden 
z podstawowych artykułów spo
żywczych najbiedniejszej lud
ności i oddającemu przemysł 
olejarski w zupełną zależność 

przeciwko nadzorowi admini
stracyjnemu w zakresie ustala
nia i ujawniania cen i uchwa
lono zwrócić się do minister
stwa spraw wewnętrznych o 
uchylenie odnośnych okólników. 

Uchwalono dalej domagać się 
ograniczenia działalności kole-

Apetyt elektrowni w świetle fachowej kalkulacji 
Koncesja uzależniona od zniżki opłat za prąd elektryczny 

W sali konferencyjnej urzędu 
wojewódzkiego odbyła się wczo
raj pod przewodnictwem p. inż. 
Malinowskiego rozprawa nad 
wnioskiem elektrowni białostoc
kiej o udzielenie jej monopoli
stycznego uprawnienia na eks
ploatację gmin miejskich: Cbo-
roszczy, Starosielc, Supraśla i 
Zabłudowa, oraz gmin wiejskich: 
Białostoczka, Choroszczy, Gród
ka, Michałowa, Dojlid i Zabłu
dowa. W konferencji wzięli u-
dział przedstawiciele wszystkich 
tych gmin, dalej pełnomocnicy: 
gminy m. Białegostoku, wileń
skiej dyrekcji P.K.P. i t. d. W 
toku dłuższej dyskusji uzasad
niano słuszność zgłoszonych za
strzeżeń, o których pisaliśmy 
już, a które załączone zostały 
do protokółu, sporządzonego z 
przebiegu konferencji. Materia
ły te wraz z opinją białostoc
kiego urzędu wojewódzkiego 
przesłane zostaną do władz cen
tralnych w Warszawie. Nad
mienić należy, że przedstawi
ciele elektrowni białostockiej 
uchylili się całkowicie od u-
działu w dyskusji. 

Ustawa elektryczna przewi
duje rokowania, mogące dopro
wadzić do uzgodnienia sprzecz
nych stanowisk stron. Ż prze
biegu wczorajszej dyskusji moż
na jednak wyciągnąć wniosek, 
że bez daleko idących ustępstw 
ze strony elektrowni o udzie
lenie jej uprawnienia trudno 
wogóle mówić. 

Reprezentanci gmin, na które 
elektrownia zamierza rozsze
rzyć swą działalność eksploata
cyjną, wystąpili wczoraj z wspól
nym memoriałem swych magist
ratów i urzędów gminnych, oraz 
przedstawicieli rolnictwa i prze
mysłu w tych miejscowościach. 
W memorjale tym powitano z 
uznaniem inicjatywę zelektry

zowania wspomnianych obsza
rów, jako mającą doniosłe zna
czenie kulturalne i gospodarcze. 
Równocześnie zaś potraktowano 
proponowane przez elektrownię 
warunki uprawnienia, jak na to 
zasługiwały. Stwierdza się więc, 
że godzą one w najżywotniej
sze I n t e r e s y gospodarcze 
wszystkich bez wyjątku o-
sledll na tym obszarze przez 
niemożliwie wygórowane opłaty 
oraz naruszają Interes pub
liczny przez pogorszenie w sze
regu miejscowościach stanu o-
becnie istniejącego, a ponadto 
naruszają prawa jednej z gmin, 
mianowicie Zabłudowa, posia

dającego własną elektrownie, 
funkcjonującą na mocy art. 11 
ustawy elektrycznej. 

Zada się więc w memorjale 
daleko idących zmian w pro-
panowanych przez elektrownię 
warunkach koncesji. W pierw
szym rzędzie chodzi o tańszy 
prąd, którego cena za 1 kilo
wat nie powinna przy niskiem 
napięciu przekraczać 45 gr. 
(oświetlenie) i 20 gr. (siła), a 
przy wysokiem—40 gr. (światło) 
i 16 gr. (siła). Dalej żąda się 
większych korzyści dla jedno
stek samorządowych, po lOtys. 
zł. odszkodowania dla Choro
szczy, Starosielc, Zabłudowa i 

Przed świętem Chrystusa -Króla 
Prace przygotowawcze do 

obchodu święta Chrystusa Kró
la, które w bieżącym roku obcho
dzić będzie świat katolicki w 
dniu 30 października, prowa
dzone są w Białymstoku w ca
łej pełni. Już od przyszłego ty
godnia rozpocznie się sprzedaż 
specjalnych nalepek, któremi 
przyozdobione powinny być 

okna wszystkich katolickich do
mów. 

Na dzień 15 b. ni. na godz. 7 
wiecz. zwołuje komitet organi
zacyjny w sali rady miejskiej 
zebranie informacyjne, na które 
zaprasza przedstawicieli wszyst
kich organizacyj chiześcijań-
skich oraz osoby zaintereso
wane. 

Wicemarsza łek sejmu, p. Car 
o reformie konstytucji 

Zapowiedziana prelekcja wice
marszałka sejmu, p. Cara, na 
temat zmiany konstytucji odbę
dzie się w niedzielę 16 b. m. o 
godz. 1 popoł. w sali teatru 
„Palące". Wejście bezpłatne za 
biletami, które < t zyinać można 
wyłącznie w sekretariacie grodz

kim BBWR, ul. R-k Kościuszki 7. 
Bilety wydawane będą w 

czwartek, piątek i sobota w godz. 
10—14 i 18—20 oraz w niedzie
lę od godz. 11—12. Przy kasie 
teatralnej bilety wydawane nie 
będą. Bez biletu na salę nie 
będzie nikt wpuszczony. 

Pod przewodnictwem naczel
nika wydz. zdrowia i op. społ. 
odbyła się wczoraj w urzędzie 
wojewódzkim—z udziałem sta-

Chleb z piekarni przy ul. Grunwaldzkiej 
O warunkach, w jakich od

bywa się aprowizacja Białego
stoku, pisaliśmy niejednokrot
nie. Mleka, tego najniezbęd-
niejszego obok chleba i ziem
niaków artykułu spożywczego, 
dostarcza się w brudnych bań
kach, rozlewa się brudnemi ła
pami. Pieczywo roznosi się w 
lepiących się od brudu koszach, 
przykrytych ohydnemi szmata-
mi. Stoły i stragany na targowis
kach z których sprzedaje się na-

Za śpiewy 
antypaństwowe 

Sąd okręgowy w Grodnie roz
patrywał . sprawę 10-ciu miesz
kańców wsi Hołynka, oskarżo
nych o demonstracyjne śpiewa
nie pieśni antypaństwowych w 
dniu 1 sierpnia r. b. W wyniku 
rozprawy wszyscy oskarżeni 
skazani zostali każdy na 6 mie 
sięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na okres 5 lat. 

biał, owoce, mięso i jego prze
twory, są czemś okropnemi. 
Brud i niechlujstwo pandją nie
podzielnie, nie oszczędzając 1 
sklepików. Owoce, jarzyny. 
chleb razowy dowozi się do 
miasta na cuchnących deskach 
od gnoju. Są to rzeczy, ogólnie 
znane. 

A piekarnie, w których wy
pieka się chleb, ten podstawo
wy artykuł spożywczy szero
kich sfer. Władze sanitarne są 
często wprost bezsilne w wal
ce ze złą wolą i niechlujstwem 
piekarzy. Sypią się kary, za
myka się piekarnie, ale to ja
koś nie pomaga. 

Jak się stosuią piekarnie bia
łostockie do zasad hygieny— 
mówi o tern następujący fakt: 

Nadzieja Miklaszewska, za
mieszkała przy ul. Grunwaldz
kiej Nr. 34, nabyła w piekarni 
Mełameda przy ul. Grunwaldz
kiej 16 bochenek chleba. Gdy 
po przyniesieniu do mieszkania 
ukroiła sobie kromkę i zaczęła 
jeść—omal nie zemdlała z obrzy-

A p O l l O Dziś podwójny program 

Greta G a r b o 
w filmie 

„NATCHNIENIE" 
Pocz. 615 i 980 wiecz. 

Apollo 
Przepiękny film śpiewno-

dź wiekowy p. t. 

Dobranoc Wiedniu 
Pocz. T° i 1060 wiecz. 

Kartofle dla bezrobotnych na catą zimę 
rosty grodzkiego dr . | Żaka i 
przedstawicieli magistratu—kon
ferencja w sprawie zorganizo
wania pomocy dla bezrobotnych 
w drodze przydziału ziemnia
ków, zakupywanych z fundu
szu bezrobocia. Ziemniaki te 
otrzymywaliby bezrobotni w 
ilości zależnej od stanu rodzin
nego, odrazu na całą zimę z 
warunkiem, że należność za nie 
pokryją pracą na robotacb'pu-
blicznych, zo rgan izowanych 
przez miasto. Roboty te trwały
by całą zimę. 

dzenia. Chleb cuchnął potwor
nie, gdyż w bochenku znajdo
wały się... ekstrementy ludzkie. 
O czemś podobnem jeszcze się 
nie słyszało. Znajdowano w 
chlebie jakieś sznurki, szkło, 
gwoździe, karaluchy, nawet my
szy, ale kał? 

Bochenek ten przyniosła Mi
klaszewska do IV komisariatu 
policji państwowej, gdzie spo
rządzono odpowiedni protokół, 
kierując sprawę do prokuratora. 

Wypadek powyższy powi
nien skłonić odnośne władze 
do bardziej bezwzględnego, niż 
dotychczas, ustosunkowania się 
do piekarń, pracujących w naj
prymitywniejszych warunkach, 
i ignorujących zasady higjeny i 
przepisy sanitarne. 

Z braku zamówień 
Z powodu braku zamówień 

unieruchomiona została druga 
zmiana przędzalni fabryki Berk-
mana (Białostoczańska 14). Stra
ciło pracę 32 robotników. 

Unieruchomiono również dru
gą zmianę w przędzalni Chany 
Marejn (ul. Białostoczańska 9), 
zwalniając 60 robotników. 

T e a t r „ P a l ą c e " 
Tutr Olju<M| Snom Woj. UiłoriocMno 

pod dyrekcją Józefa Krokowskiego 
i Kazimierza Opalińskiego 

W czwartek, do. 13 października b.r. 
o godz. 8 min. 30 wiecz. 

rRZESZKOLEMEUOJSKOUE 
(Rozkaz Panie Komendancie) 

Wodewil w 3 aktach 
W? pomysłu francuskiego napUał T. 
Wołowski. Muzyka układu Wakaaa. 

Orkiestra 12 osób pod kier. F. Kasse 
C e n y z w y K t e . 

Bilety do nabycia w kasie teatru 
Szczegóły w afiszach 

W Białymstoku otwarta została 
Lecznica Dhuszeryjno-Binekologiczna 

MOina „MACIERZYŃSTWO" 
ulica Św. Rocha Nr. 3. tel. 81. 

Współwłaściciele: Pr . I. Rublnszte jn , 
Dr. D. Sokołowski, Dr. K. Ginzburg 

I akusz. B. Juszyńska 
Lecznica urządzona, według najnow
szych wymagań higjeny i pielęgnacji 

Sala porodowa i 2 sale operacyjne u-
rządzone. Wytworne pokoje pojedyn
cze i wspólne dla położnic. Centralne 
ogrzewanie Ceny dostępne, dla uboż
szych znaczna zniżka. Zapisy przyjmuje 
zarządzająca z polecenia lekarzy ordy
nujących. Dra I. Rubinsztejna. Dra I). 
' Sokołowskiego i Dra Ginzburga. 

IWAN mOZZUCHIN SIERŻANT X 
W k r ó t c e w „APOLLO* 

od przemysłu rafineryjnego,' jowych agenoyi celnych do 
skoncentrowanego przeważnie j spraw, które w mysi obowiązu-
w Gdańsku. jjących przepisów międzynaro-

Jednomyślnie w y s t ą p i o n o dowych muszą być: załatwione 
esssssssananaaaaaaaaneansaaaaaaanawsaanennsame. | p r z e z k o l e j . 

Ustalono pogląd związku izb 
na technikę i meritum spraw 
przyszłych negocjacyj o trakta
ty handlowe w związku z wej
ściem w życie nowej taryfy cel
nej i zaakceptowano kroki, po
czynione w tej sprawie przez 
izbę przemysłowo-handlową w 
Warszawie. 

Ponadto na posiedzeniu mię-
dzyizbowej komisji do spraw 
obrotu towarowego załatwiono 
następujące ważne sprawy, ma
jące znaczenie dla ziem pół
nocno-wschodnich: 1) odrzuco
no projekt reaktywizacji ceł 
wywozowych na szmaty i u-' 
chwalono domagać się zawie
szenia tych ceł na dalszych 6 
miesięcy po upływie obecnie 
obowiązującego tr.zechmiesięcz-
nego terminu bezcłowego wy
wozu, 2) uchwalono domagać 
się zwiększenia kontygentu im
portowego na skóry surowe, 3) 
uchwalono prosić rząd o szyb
kie wydanie przepisów, umożli
wiających bezcłowy wywóz pie
rza kurzego. 

Supraśla, wykupienia za gotów-' 
kę elektrowni i wszelkich urzą-1 
dzeń. Liczniki mają być bez
płatne, za ponowne przyłącze
nie opłata ma wynosić tylko 1 
zł., pozatem żąda się rewizji 
uprawnienia i opłat co 5 lat. 

W zastrzeżeniach tych niema 
nic nowego. O wszystkiem już 
wspominaliśmy. Ciekawą nato
miast jest kalkulacja urządzenia 
i eksploatacji tych terenów. Jak
kolwiek przy opracowaniu jej 
opierano się na tych samych 
podstawach, co elektrownia, to 
jednak różnica jest ogromna. 

Elektrownia oblicza koszt li-
nji na 1 mil jon 470 tys. zł. W 
memorjale zaś oblicza się ten 
koszt—na podstawie opinji fa
chowców—znacznie taniej. 75 
kim. linji przesyłkowej a 6 tys. 
zł. (elektrownia oblicza 1 kim. 
10 tys.) kosztowałoby 450 tys., 
50 kim. sieci' rozdzielczej (elek
trownia oblicza 20 kim.)—350 
tys., transformatory i aparaty— 
100 tys., 13 kim. kabla pod
ziemnego—150 tys. razem 1 
miljon 50 tys., a więc o 420 tys. 
zł. mniej. 

W projekcie elektrowni zu
życie energii w owych gminach 
wynosi 1.830.000 klw. rocznie. 
W memorjale przyjęto liczbę 
znacznie niższą, bo tylko 
1.293.128 kilowatów. Obliczając 
1 klw. światła po 45 gr. (200.028 
klw.) i 1 klw. siły (1.093.100 
klw.) po 20 gr., oraz biorąc pod 
uwagę 15% na opusty i 3% dla 
gminy m. Białegostoku, otrzyma 
się za tę energję 254.468 tys. 
zł., podczas gdy wydatki, a 
więc oprocentowanie kapitału, 
amortyzacja urządzeń, odpisy 
na kapitał renowacyjny i kosz
ty utrzymania linii, wyniosą 
122.400 zł. W ten sposób nad
wyżka wyniosłaby przeszło 100 
tys. zł., a 'przy 1.830.000 klw, 
energji byłaby znacznie wyższą. 

Oto dlaczego zainteresowane 
gminy nie chcą korzystać z „do
brodziejstwa" elektrowni w tej 
formie jaką ona proponuje, cho
ciaż — jak to się wczoraj wy
raził przedstawiciel przemysłu 
w Michałowie—prąd elektrycz
ny jest dla Michałowa i Gród
ka kwestją życia. 

Nadmienić należy, że w me
morjale nie wzięto pod u-
wagę — jak zresztą uczyniła w 
swej propozycji elektrownia — 
udziału w kosztach utrzymania 
elektrowni, oprocentowaniu ca
łego kapitału i t. d. Rachunek 
zmieniłby wówczas w niezbyt 
w y s o k i m stopniu. I wów
czas jednak stanowiłby jesz
cze jeden dowód, że kalkulacja 
cen na Białystok jest mocno 
naciągnięta, i że elektrownia 
jest w stanie obniżyć cenę do 
tej wysokości, jakiej żąda ogól
nozwiązkowy komitet do walki 
o tańsze światło. 

Dyżury nocne aptek 
Ajzensztadta Rynek Kościusz
ki 11 i W. Hermanowskiego 
Warszawska 24. 
Nocne pogotowie lekarskie 

teł. 5-03 „Linas Hacedek". 

Popularyzacja sportu 
strzeleckiego 

Celem spopularyzowania spor
tu strzeleckiego w m. Białym
stoku z dniem dzisiejszym aż 
do odwołania (prócz niedziel i 
świąt) na strzelnicy małokali
browej miejskiego komitetu WF. 
i PW. przy ul. Branickiego bę
dą odbywały się pod kierow
nictwem instruktora z komendy 
P.W. strzelania dla członków 
P.W. i nie stowarzyszonych. O-
płata służy na pokrycie rzeczy
wistych kosztów amunicji i 
tarcz. 

Dziś„Danclng-Bridge" 
w „Resursie" 

Podobnie jak w każdy czwar
tek — zarząd „Resursy Obywa
telskiej" urządza dziś w godz. 
od 6 do 9 wiecz. „Dancing — 
bridge" dla swoich członków 
oraz wprowadzonych przez nich 
gości. Te trzy godziny, spędzo
ne w milej atmosferze, pozwolą 
zapomnieć o troskach i kłopo
tach dnia codziennego, stano
wić będą prawdziwy odpoczy
nek i rozrywkę Oczekiwać moż
na, że świeżo odnowione i ład
nie udekorowane obszerne sa
lony „Resursy" wypełnią się dziś 
po brzegi wytworną publicz
nością, że i na przyszłość będą 
najulubieńszem miejscem ze
brań społeczeństwa białostoc
kiego. 

Widowiska' 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTOW 

Białystok, Maiowiecka 5 (Sienny 
Rynek) tel. 1.38. 

P o r a d a S z ł . 
Wszystkie spec|alnoici: Choroby we
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszerfa. ktfcieae 
1 porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
skórne I weneryczne, oczu, nosa. gardła 
1 uszu. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie fwlatłem 
i elektrycznością pn cenach lecznicow. 

Dojazd a*>tobnaem D . 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r y c z n e , 

• K o r n e i m o c i o p ł c i o w a . 
rnrJnji rui i piittinli •• 4-i| u U] 

ul. Sienkiewicza 14 m» 3, tli. H I 

A P O L L O 
D Z I Ś 

Podwójny program 
Pocz. 616, 980, 760, 1050 w. 

„MODERN" Pocz. a godz. 6-ij 
Dźwiękowy film PARAMOUNTU 

G E H E N N A 
K O B I E T Y 

w roli gł. S Y L Y I A S I D N E . Y 
Ponadto: DODATEK RYSUNKOWY 

Dr. A. KENIG 
U R O L O G 

Choroby nerek, picherza i Mtzopicion 
B I A Ł Y S T O K 

Kilińskiego 13. tel. 13-91. 

Dr. NeumarK 
Cliriif Hiirtiiu, łkifii I •IMpM»m 
Prsyhno|e od gada. 10—13 I od 3—• w, 
Białystok, al. Kilińskiego 11. 

Telefon Nr. 6-06. 

Sa m o c h ó d maty 
„Pegeot" sprze

dam. Sobieskiego 30 

Nloz wroc.oa* 
przez p. Falu-

cińskiego.dwa weks
le po 
szem uniewB 
Ostrzegam 

nabywaniem 
wych. 
Makowski. 
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